Præscriptio vero quæ decennio, aut vicennio cum titulo, vel tricennio absque titulo, aut longiori tempore perficitur, citatione non interrumpitur, bene tamen litiis contestatione, apud locum competenter, dum modo & loco vincat: nam si ipse incombatur prescruplio interrupta non censetur, utpote que interrupta fuerit sub hac conditione quod actor vicerit. Sic ex communione tradidit Panormit. Couarrui. Mol. Lessius. loci statu. Oportet autem vt litiis contestatio animo prosequendi fieri instituta sit, nam si ex conjecturis appareat animo tamquam interrumpendi prescritionem appositorum fuisse, quod contabili si nullum interruzione impedimentois defatur, prescripient non nocebit. Vti colligitur ex leg. vlti. Cod. de prescr. 30. vlti. 4. annorum. Secus vero si ob aliquam causam a prescritione liti effauerit utrumque malitiosis litiis contestationem appositorum fuisse. Sic Glofia. in cap. placuit §. potest. intrupit. 1. 6. q. 3. Abbas. cap. illud. & ibi Fechin. n. 10. de prescr. 29. Molina d. disp. 78. potest med.

Hoc autem prescritione, quæ in odium creditorum non existentium debetur conceditur, solù citatione interrumpitur, utpote quæ debitus virtualiter existit. Ut habetur. leg. s. fuit iusta. Glofia. ibi leg. cum no. i. s. in princ. & anno. Cid. de prescr. 30. annor. Et tradit ex communione Couarrui. dicta. §. 12. concl. 4. Quintum ut recte inquit Gregor. Lopez. d. leg. 9. tit. 29. par. 3. verbo renovasse. Mol. dicta d. disp. 78. Ista traditione pignoris, vel noua cautione a debito exhibita, prescritione interrupta est, quia est noua debiti confessio, & obligatio, & confitit ex dicto. In regno Cattel. leg. 29. tit. 29. par. 3. Satis infirmatur ista citatione prescritionem interrumpi, cum tantum exigat rem in iudicio mandari, ibi sola demandasse in iugio. Sicut nota ibi Gregor. Lopez.

Quod si possessor citatione fieri nequeat ob eius timorem, absentiam, infanciam, furorem, aliamque causam, ad interrumpendum possessionem ciuilium, s. adiutio iudicem portes, & libellum apud ipsum porrigite, quod vlti possessorum conqueraris. Quid si præstare nequeas, adibis Episcopum loci, eum rem mandebitis, s. finimus ei in loco quo possessor dominium habet querimoniam publice propones tabellam, si adiut subscipiam, vel testibus. Vti habetur leg. vt possit. Cod. de annali extitio. & colligitur. ex leg. cum ante. §. feriali. Cod. de iuri. & notariis Gregor. I. op. d. leg. 29. in fine. ibi esso m. ms. f. 17. el. f. 17. de dendo se lo demandasse delatus de amicis & auxiliis. Molin. disp. 78. potest medium. Illud certum quod adiutus Felinus cap. cum non licet de prescritionib. notarii Couarrui. §. 12. n. 5. Molin. loco citato, nimirum excommunicacione lata in bulla ecclie Domini aduersus occupantes bona ad Romanam Ecclesiam spectantia non interrumpere prescritionem, quia excommunicatio non deicis possessoris a bona fide, sed quos reperit mala fide possidere excommunicatione subiicit.

Est tamen graue dubium, An interrupta prescritione quod repositionem, interrupta censetur quod proprietatem, & contra interrupta quod proprietatem, censetur interrupta quod possessionem? Quia in re certum est, si de interrupcione naturali loquamus, interrupta prescritione in possessione, interrupta censetur debet in proprietate, eo quod sine possesso ciuilli nulla constat potest prescritione. Ex idem videtur dicendum, si naturaliter interrupta potest prescritione in proprietate. Nam prescritionis non potest naturaliter interrumpi, nisi ob defectum tituli, vel bone fidei. At flane bona fidei possesso inutilis est ad prescritionem utpote cum mala fide. Atque ita tenet Couarrui. ad reg. prescr. 1. §. 12. in fine. Et credo in hoc sensu intelligendam esse legem regiam 65. Talius quæ hodie el. 7. tit. 15. lib. 4. non collat. quæ dicitur. La interrupcion en la possession interrumpe la prescrpcion en la propiedad, y la interrupcion en la propiedad interrumpe la prescrpcion en la possession.

Verum si de interrupcione ciuili loquamus alter Philologum existimat: non enim ex interrupta prescritione quod possit

possessionem intelligi debet interrupta quoad proprietatem, vel contra. Causa enim possessionis, & proprietatis omnino distincta sunt, ac proinde interrupta prescriptione in causa possessionis permanere potest in proprietate, & est contra. Argum. leg. naturae. s. n. 1. *commune ff. de acquirenda p. ff. Et hinc finis possessionis non detur proprietatis prescriptione, benè tamen dari potest sua prescriptione possessionis, quia interruptio prescriptionis in possessione non tollit possessionem non iollata naturalem, vt de se constituit, sed nec ciuilem. Ut probat Ant. Gomez. dicta leg. 65. *tauri* n. 3. & 4.*

*Quoad continuationem vero prescriptionis, interrupta latum est dilacerum inter prescriptionem naturaliter interruptam, vel interrupsum ciuiliter. Nam ea praescriptio qua naturaliter tantum interrupta, & cessante impedimento incipere denou potest & perficit, si interrupta non obtingit. Ut docet Gregor. Lopez. dicta leg. *verbis perder. la tenetia de illa per Texum, ibi Couarruu ad reg. pos. ff. 2. p. §. 12. n. 7. Mol. dicta disp. 78. circa finem.* At si praescriptio ciuiliter interrupta sit exigua, quadrangulum in puncto interruptionis ut possit perfici non solum in actionibus personalibus, sed realibus, tamen si alias haec actions bicusim temporis spatio praescribentur essent. Vti colliguntur. ex leg. v. Cod. de prescript. 30. annorum. & tradit Couarruu. dictio 6. 12. n. 5. Molina. disp. 78. circa finem.*

Hanc autem continuationem possessionis non impedit quod res possessa ex uno in aliis transferatur, si vetera bona fide possident, quinimum possessor secundus vii potest possessionis sui praedecessoris ac si ipse fecisset. Quod vocant Iurisfida uti accessione temporis iuxta. leg. Pomponius. §. cum quis ff. de iusceptionib. leg. dolo. §. euro. q. ff. de contrahend empione. Interim tamen dum praescriptio perficit, solet mutatio contingere ex parte personae aduersus quam praescribitur, vel quia absit aucto, vel quia transitus est in Ecclesiam. Quo casu tempus prescriptionis computandum est secundum proportionem ut si tempore praescriptio quinquennium prescriptionis complectit indagens ob absentem ad comprehendam praescriptionem decennio. *Authent. quod si quis Cod. de prescript. longi 1. mpor. Et item proportionem feruatur dicendum est, si res in Ecclesiam translatas sit. Sicut bene notauit Panomita. cap. de quarta, numer. 20. de prescriptione.*

§. XVII.

Quibus concedatur in integrum restituunt aduersus prescriptionem peractam?

1. *Minoribus conceditur restitutio, & quadriennio durat post statum 25. annorum.*
2. *Maioribus idem beneficium restitutio nis per quadriennium conceditur aliquibus condicitionibus.*
3. *Aduersus praescriptioem trienniū maior est opinio concedens in maioribus restituū.*
4. *Communi sententia confirmans ex causa probabilis ignorantiā maioribus restituū.*
5. *Vetus apparat negativa sententia.*
6. *Si prescriptione peracta rem Domino ex ignorantia restituta est vindicare potest, tamen si aliqui contrarium sentiantur.*

Concedi restituionem aduersus peractam prescriptionem certiam longissimi temporis minoribus, 25. annis tamen potuerint agere, & prescriptionem impeditre in competitore est apud omnes. Ius namque ob debitem eorum atatem presumit sepe negligentes futuros in suarum rerum administratione, idque hoc beneficio restituções facere intendit. Quod beneficium quadriennio durat computando à die prescriptionis peracta, & à minoribus cognitis, alia non conlebuntur, porro beneficio restituções vti, etenim tempus illud restituções habile esse debet. Sicut colliguntur. ex cap. 1. de restituū. in integrum in 6. *verbis negligenter omisit, ex leg. v. Cod. de temporibus in integ. restituū. leg. v. Cod. si aduersus iusceptionem. Eodem beneficio gaudent Ecclesiae, Holpalitaria aliaque loca pia quia sunt initia minoris, & pupilli, ut tradunt communis Doctoris in cap. 1. & 2. de rebus in integrum lib. 6. Panomita. cap. 1. cap. auditus de prescriptionib. Couarruu. ad reg. pos. ff. 2. p. §. v. n. 4. Molina. disp. 8. o. Leffius. lib. 2. cap. 6. dub. 8. Quod locum haberet etiam aduersus alteram Ecclesiam, ut probat manifeste cap. auditus de integrum restituū. & notauit Laym. lib. 3. sum. feli. 5. tract. 1. cap. 8. circa finem.*

Maioribus item idem beneficium restituções conceditur aduersus prescriptionem 10. vel 20. annorum, si legitime confitentur non potuisse prescriptionem litis contestatione interrumpere, vel propter capacitatem, propter absentiam causa Reipublice, studiorum, peregrinationis, vel ob aliam familiem quia iusta iudicis videatur. Ut habetur. leg. 1. ff. ex quibus causis maior. Nam si ipsi prescriptionem impeditre poterunt digni non sunt vi hoc beneficio ei concedatur. Vti colliguntur. ex leg. ab hostibus. §. sed quod semperius & ex leg. sequenti. ff. ex quibus causis maior.

re, & notauit Couarruu. dicta 3. pad reg. pos. ff. 3. n. 4. Mol. dicta. disp. 8. Leffius. dub. 18. rameti contra videatur sentire Gregorius, Lopez. leg. 28. ist. 29. nr. 3. verbo. comencese per Textum ibi.

Aduersus prescriptionem 30. vel 40. annorum variante Doctoris, an sit maioribus concedenda praedicta restitutio, quorum opiniones refert Couarruu. d. §. 1. n. m. 1. Et quamus ipse in gatuum patrem ut probabilitorem defendat, nihil tamen affirmativa verior apparet co quod in leg. 1. §. vlt. ff. ex quibus causis maiores. & leg. 1. §. si quis autem ff. si iuste, & tunc priuato, vbi Bart. restitutio maioribus conceditur ex causa nulla & probabilitate aduersus prescriptionem aboluta, neque iuratur ad praescriptionem 10. vel 20. annorum. Neque obiectum restitutio leg. omnes. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. & leg. vlt. Cod. de fundis patrimonialib. lib. 11. vbi expressum probatur praescriptioem 30. vel 40. annorum plenissimam inducere securitatem. Non autem plenissima securitas praesentibus inducita est, si beneficii restitutio ab eo res extrahi posset. Ut Glosa inquit in leg. omnes. & permititur verbis imputans. ff. de Minoribus. & accedit Glosa clam 1. verbis apud me de in integrum restituū. Non iuxtam obstat, quia alias probaret neque aduersus minores, & Ecclesiastis posse dari restitutioem in prescriptione longissimi temporis. Quocirca cum Textus inquit ex prescriptione longissimi temporis plenam securitatem haberi; id intelligendum est per se, & ex vi prescriptionis, cui non obiect ex pratorum aequitate restitutioem concedi.

Gratus autem dubium est, An ex causa probabilis ignorantis maioribus concedenda sit in integrum aduersus prescriptionem restitutio. Affirmat communis sententia, Panomita. & helius. cap. vigilanti de prescript. Iason, Bart. Alexand. & alii quos refert, & sequitur Couarruu. §. illo 3. num. 1. Pinel in antene. n. 1. ritecentale. num. 5. 8. Cod. de bono materno. Boerius decu. 39. Francise. Sarmiento. scieci. interpret. lib. 1. cap. 10. & alii passim. Dicuntur praescriptio ex leg. 1. ff. ex quibus causis maior. in integrum. restituuntur. vbi postquam Iurconclusus reutile aliquot caufas, ob quas ex pratoria aequitate maioribus concedenda est restitutio, subiungit si quis alia iusta causa esse videbitur in integrum restituū. Ex quibus verbis praedicti Doctores colligunt quamlibet caufam Iudicis arbitrio probabilem sufficientem esse vt maioribus restitutio concedatur. Limitant tamen plures ex his Doctoribus, vt videtur est apud Couarruu. leto citato, procedat in prescriptione longissimi temporis. Item ut praedictum quadriennium quod ad peccandum restitutioem conceditur, computetur a puncto peracta prescriptionis tamen ignorante, ne in infinitum tempus restitutio protrahatur, & praesentibus tamen penitentia & incerti.

Ceterum est si hac sententia vnu soienti recepta legibus tam & ratione conformior est, que maioribus ex hoc capite ignorantia negat restitutioem. Ve rebus inter alios probat Andreas Facheius. lib. 1. controver. scap. 6. 9. Moucer ea praescriptio ratione, aduersus peractam prescriptionem concedi non debet, nisi quatenus ex iure ipso sufficienter colligatur ob causam ignorantia non colligitur ex iure maioribus, immo nec minoribus, aut Ecclesiastis restituū concedi, quin potius contrarium non leviter inferatur. Quid sic probo ex clausula illa generali. si quis alia iusta causa mihi esse videtur in integrum restituū. Nequaquam colligitur ignorantiam comprehendendi posse, sed caufam aliam extrinsecum timet illis quas reulerat, quod mihi pertinet. Tum quia pronomen alia reguliter implicat praesentem qua itare, argum. leg. 6. fugitui. Cod. de seruū fugitiū, & ibi Glosa. & talis indicatur in leg. 1. §. si quis proper ff. de iure, actus priuato. vbi inquit Consultus. Si quis proper inundatione ius non sit iure, ait tunc hoc anno cum superiori ius sit, potest repedita die hoc interdicto vti per in integrum restituū. ex illa parte ed. 6. si quis mihi iusta causa videbitur. Ecce qualiter illa clausula generalis non ad ignorantiam, sed ad inundationem contingente referit. Tum quia ignorantia ex parte scienti noceat praescriptio, vt colligat ex cap. vigilanti de prescriptio. & leg. finali Cod. de prescript. longi temporis. Et subditur ibi ratio, ne se admittereat scientia, & excluderetur ignorantia, al era dubitatione inextricabilis oritur occasio, cum difficultatum probatur si ignorantia inimicibile inveniri. Tum quia ignorantibus ne obi praescriptio concessum est absentibus longius, tempus quam praesentibus, ut aduersus illos praescribatur ne conqueri possint de prescriptione facta. Tum quia si ob causam ignorantia restitutio conceditur vix locus esse potest praescriptio, cum ratio homines scienter permittant iuva bona, & iuta ab aliis occupari, si id impediri possint.

Superest quæstio. An praescriptio peracta si Domino reperiens rem restituas, putans ad id obligatum esse, vel pse aliam habeas, possis eam ab illi vindicare tanquam indebet datam? Et quidem per prescriptionem triennali, vel decennali, aut vicenniali cum titulo rem posse habiti, communis sententia statuerit te vindicare posse, quia ita probat lex si quis emporis in prive. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. & notauit ibi Glosa & Salicet. Balbus

de prescr. 2. t. 3. p. princip. q. 6. Couarru. ad reg. professor. 3. p. §. n. 1. At si rem tricenaria, vel quadragenaria præscriptione abeque titulo, bona tamen fide posse dicitur, negant Gioffia, Angel. Bald. & Salicet, in dicta. leg. si quis emplor, te a pristino Dominio vindicare posse: bene tamen ab alijs, eò quod prior Dominus dominum directum non amiserit: quam opinionem approbat lex regia. 21. tit. 29. part. 3. dicens. si acceſſe perderis tenetia della pude la demandar a qualquiera que la falle fueras ende al verdadero dueño della, ca entresceſſi el señor la cobrare ſin fueras en organo o pudieses probar el señorio que auia sobre aquella cosa ſería tenido de fe la dar, & ibi Greg. Lopez.